от_______________ №____________

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

П Р И К А З

[REGDATESTAMP] [REGNUMSTAMP]
г . С а р а н с к

О формировании, подготовке и
использовании кадрового резерва
руководителей общеобразовательных
организаций Республики Мордовия

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», Положением о Министерстве
образования Республики Мордовия, утвержденным постановлением
Правительства Республики Мордовия от 19.10.2006 № 453, на основании
Соглашений о взаимодействии между Министерством образования
Республики Мордовия и Администрациями муниципальных районов в целях
обеспечения совершенствования кадровой политики в сфере образования,
повышения качества управленческой деятельности и обеспечения высокого
профессионального потенциала руководящего состава общеобразовательных
организаций Республики Мордовия, заключенных в 2022 году, в связи с
истечением срока полномочий кадрового резерва руководителей
общеобразовательных организаций, утвержденного приказом от 29.12.2022
№ 1358, приказываю:

1. Объявить с 20.10.2025 года конкурсный отбор на включение в
кадровый резерв руководителей общеобразовательных организаций
Республики Мордовия (далее – конкурсный отбор).

2. Утвердить состав Комиссии по формированию кадрового резерва
руководителей общеобразовательных организаций Республики Мордовия
согласно приложению 1 к настоящему приказу. Считать утратившим силу
Приказ Министерства образования Республики Мордовия от 15.12.2022
№ 1286 «Об утверждении состава комиссии по формированию кадрового
резерва».

3. Определить региональным оператором формирования единого банка
данных кадрового резерва руководителей общеобразовательных организаций
Республики Мордовия Государственное бюджетное учреждение Республики

Мордовия «Центр оценки качества образования – «Перспектива» (далее -
ГБУ РМ «ЦОКО»).

4. ГБУ РМ «ЦОКО» провести необходимые мероприятия по
конкурсному отбору согласно Положению о формировании, подготовке и
использовании кадрового резерва руководителей образовательных
организаций Республики Мордовия, утвержденному приказом Министерства
образования Республики Мордовия от 03.08.2022 № 848 (в редакции приказа
Министерства образования Республики Мордовия от 07.03.2023 № 199).

5. Рекомендовать органам местного самоуправления:
- направить кандидатуры педагогов для участия в конкурсном отборе

для включения в республиканский кадровый резерв руководителей
общеобразовательных организаций в ГБУ РМ «ЦОКО»;

- разместить информацию о конкурсном отборе для включения в
республиканский кадровый резерв руководителей общеобразовательных
организаций на официальных сайтах органов местного самоуправления.

6. Утвердить перечень нормативных правовых актов и примерных тем
для подготовки к тестированию в рамках второго этапа конкурсного отбора
на включение в кадровый резерв руководителей общеобразовательных
организаций Республики Мордовия согласно приложению 2 к настоящему
приказу.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Первого
заместителя Министра образования Республики Мордовия Ю.В. Грызулину.
Министр образования Республики Мордовия

Е.П. Солдатова
[SIGNERSTAMP1]

Журина О.А.
88342 391833

Приложение № 1 к приказу
Министерства образования

Республики Мордовия
[REGNUMDATESTAMP]

Состав Комиссии по формированию кадрового резерва руководителей
общеобразовательных организаций Республики Мордовия

№ п/п ФИО Должность
1. Солдатова Е.П. Министр образования Республики Мордовия,

председатель Комиссии
2. Грызулина Ю.В. Первый заместитель Министра образования

Республики Мордовия, заместитель председателя
Комиссии

3. Базов Ю.В. председатель Мордовской республиканской
организации Профсоюза работников народного

образования и науки Российской Федерации,
заместитель председателя Комиссии (по

согласованию)
4. Шакина Г.В. заместитель директора, руководитель центра

оценки профессионального мастерства и
квалификаций педагогов ГБУ РМ «ЦОКО»,

секретарь Комиссии
Члены комиссии:

5. Аверкин М.Г. заместитель Министра образования Республики
Мордовия

6. Грунюшкина Л.А. директор ГБУ РМ «ЦОКО»
7. Гудошникова С.Г. начальник отдела общеобразовательной

политики и развития дошкольного образования
Министерства образования Республики

Мордовия
8. Дугушкин И.К. директор МОУ «Средняя школа № 35»

(по согласованию)
9. Лиманская С.В. директор МОУ г.о. Саранск «Центр образования

«Тавла» - Средняя общеобразовательная школа
№ 17» (по согласованию)

10. Самсонова Т.В. ректор ГБУ ДПО РМ «ЦНППМ «Педагог 13.ру»
11. Соколова Т.В. директор МБОУ «СОШ № 8» Рузаевского

муниципального района
12. Теленкова О.Н. начальник отдела аттестации

педагогических работников ГБУ РМ «ЦОКО»
13. Шатина Т.В. проректор по учебно-методической работе ГБУ

ДПО РМ «ЦНППМ «Педагог 13.ру»

Приложение № 2 к приказу
Министерства образования

Республики Мордовия

Перечень нормативных правовых актов и примерных тем для
подготовки к тестированию в рамках второго этапа конкурсного отбора
на включение в кадровый резерв руководителей общеобразовательных

организаций Республики Мордовия

I. Перечень нормативных правовых актов
Конвенция о правах ребенка (одобрена Генеральной Ассамблеей ООН

20.11.1989) (вступила в силу для СССР 15.09.1990).
Конституция Российской Федерации (принята всенародным

голосованием 12.12.1993 с изменениями, одобренными в ходе
общероссийского голосования 01.07.2020).

Трудовой кодекс Российской Федерации от 30.12.2001 №197-ФЗ.
Гражданский кодекс Российской Федерации, часть первая, от

30.11.1994 № 51-ФЗ.
Бюджетный кодекс Российской Федерации от 31.07.1998 №145-ФЗ.
Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях

от 30.12.2001 № 195-ФЗ.
Федеральный закон от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в

Конвенция о правах ребенка (одобрена Генеральной Ассамблеей ООН
20.11.1989) (вступила в силу для СССР 15.09.1990).

Конституция Российской Федерации (принята всенародным
голосованием Российской Федерации».

Федеральный закон от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии
коррупции».

Федеральный закон от 28.12.2013 №426-ФЗ «О специальной оценке
условий труда».

Федеральный закон от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд».

Федеральный закон от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных
данных».

Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от
07.04.2014 №276 «Об утверждении проведения аттестации педагогических
работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность».

Приказ Министерства образования и науки РФ от 15.03.2013 №185 «Об
утверждении Порядка применения к обучающимся и снятия с обучающихся
мер дисциплинарного взыскания».

Постановление Правительства Российской Федерации от 26.12.2017
№ 1642 «Об утверждении государственной программы Российской
Федерации «Развитие образования».

Постановление Главного государственного санитарного врача

Российской Федерации от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных
правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к
организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и
молодежи».

Приказ Минпросвещения России от 31.05.2021 № 286 «Об
утверждении федерального государственного образовательного стандарта
начального общего образования».

Приказ Минпросвещения России от 31.05.2021 № 287 «Об
утверждении федерального государственного образовательного стандарта
основного общего образования».

Приказ Минобрнауки России от 17.05.2012 № 413 «Об утверждении
федерального государственного образовательного стандарта среднего общего
образования».

Приказ Минпросвещения России от 02.09.2020 № 458 «Об
утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам
начального общего, основного общего и среднего общего образования».

Приказ Минпросвещения России от 22.03.2021 № 115 «Об
утверждении Порядка организации и осуществления образовательной
деятельности по основным общеобразовательным программам –
образовательным программам начального общего, основного общего и
среднего общего образования»

Приказ Минтруда России от 19.04.2021 № 250н «Об утверждении
профессионального стандарта «Руководитель образовательной организации
(управление дошкольной образовательной организацией и
общеобразовательной организацией)».

Приказ Минфина России от 31.08.2018 № 186н «О требованиях к
составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности
государственного (муниципального) учреждения».

II. Перечень примерных тем для подготовки к тестированию
1. Права и свободы человека и гражданина согласно «Конституции

Российской Федерации».
2. Основные положения «Конвенции о правах ребенка».
3. Основные понятия Федерального закона «Об образовании в

Российской Федерации».
4. Государственная аккредитация образовательной организации.
5. Лицензирование образовательной деятельности организации.
6. Правовой статус руководителя образовательной организации.
7. Устав образовательной организации.
8. Компетенция, права, обязанности и ответственность

образовательной организации.
9. Предмет деятельности образовательной организации.
10. Служба школьной медиации. Комиссия по урегулированию споров

между участниками образовательных отношений.
11. Порядок аттестации кандидатов на должность руководителя

образовательной организации.
12. Управление сферой образования в Республике Мордовия.

13. Коллегиальные органы управления в общеобразовательной
организации.

14. Аттестация педагогических работников.
15. Обязанности и ответственность педагогических работников.
16. Заявления обучающихся для участия в ЕГЭ.
17. Порядок применения дисциплинарных взысканий к обучающимся.
18. Организация учебного процесса.
19. Участники образовательного процесса.
20. Отчет о самообследовании образовательной организации.
21. Публичный доклад образовательной организации.
22. Основные категории документов в образовательной организации.
23. Личное дело работника.
24. Поощрение сотрудника за особые заслуги.
25. Трудовой договор.
26. Особенности принятия локальных нормативных актов.
27. Обеспечение безопасности в образовательной организации.
28. Финансирование государственных и муниципальных учебных

учреждений.
29. Добровольные пожертвования.
30. Платные образовательные услуги.
31. Порядок выплаты заработной платы работникам образовательной

организации.
32. Деятельность бюджетных организаций, приносящая доход.
33. Особенности осуществления государственных и муниципальных

закупок.
34. Основные понятия, используемые в Федеральном законе от

25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», и меры по
профилактике коррупции.

35. Принципы и условия обработки персональных данных.
36. Приоритеты и цели государственной политики в сфере реализации

государственной программы Российской Федерации «Развитие образования».
37. Санитарно-эпидемиологические требования к организациям

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи.
38. Структура и содержание федерального государственного

образовательного стандарта начального общего образования.
39. Структура и содержание федерального государственного

образовательного стандарта основного общего образования.
40. Структура и содержание федерального государственного

образовательного стандарта среднего общего образования.
41. Порядок приема на обучение по образовательным программам

начального общего, основного общего и среднего общего образования.
42. Организация и осуществление образовательной деятельности по

основным общеобразовательным программам – образовательным
программам начального общего, основного общего и среднего общего
образования.

43. Особенности организации образовательной деятельности для лиц с
ограниченными возможностями здоровья.

44. Характеристика обобщенных трудовых функций, входящих в
профессиональный стандарт «Руководитель образовательной организации
(управление дошкольной образовательной организацией и
общеобразовательной организацией)».

45. Требования к составлению плана финансово-хозяйственной
деятельности государственного (муниципального) учреждения.

46. Требования к утверждению плана финансово-хозяйственной
деятельности государственного (муниципального) учреждения.